MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 112, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A DIREÇÃO DO SETOR DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ, no uso das
atribuições regimentais, considerando o

contido no Processo
23075.011383/2018-19

RESOLVE:

 I. Cessar os efeitos da Portaria Nº 35, de 21 de março de 2025, tendo em vista a

dissolução do Departamento de Medicina Integrada;
II. Designar, ad referendum do Conselho Setorial, os membros abaixo

relacionados para compor o Comitê Setorial de Extensão do Setor de Ciências da Saúde - CSE-
SD com vigência até março/2027:

Representação Nome
Presidente Thays Regina Ferreira da Costa
Vice-Presidente Carolina Veloso Lima
Distribuidora Rosayne Maria Ferreira de Melo

Departamento Representação Nome

DAC
Titular  Juliana Spezia Gonzales Silva

Suplente Marcel Henrique Marcondes Sari

DESTO
Titular Melissa Rodrigues de Araújo

Suplente Heliton Gustavo de Lima

DFAR

Titular Maria Eugênia Balbi

Suplente Carlos Eduardo Rocha Garcia

DNUT
Titular Caroline Opolski Medeiros

Suplente Renata Labronici Bertin

DOR
Titular Eloisa Andrade de Paula

Suplente Marcos André Kalabaide Vaz

DCIR
Titular Silvania Klug Pimentel

Suplente Izabel Cristina Meister Martins Coelho

DCM
Titular Carolina de Souza Müller

Suplente Lilian Schade

DMFP
Titular Gabriela Mourão Ferreira

Suplente Sabrina Stefanello

DOFOT
Titular Guilherme Simas do Amaral Catani

Suplente Mauricio Buschle

DPM
Titular Lilian Pereira Ferrari

Suplente Rafaela Pires Erthal

DPED
Titular Leniza Lima Costa Lichtvan

Suplente Mariana Digiovanni Pechebea

DSC
Titular Eliana Remor Teixeira

Suplente Marilia Pinto Ferreira Murata

DTO
Titular Luís Felipe Ferro

Suplente Gabriela Cordeiro Correa do Nascimento

DTG
Titular  Mariana Drechmer Romanowski

Suplente Lenira Gaede Senesi

DENF
Titular Shirley Boller

Suplente Rafaela Gessner Lourenço

Departamento Representação Nome

Prof. Dr. Edson Luiz Almeida Tizzot
Diretor do Setor de Ciências da Saúde

Documento assinado eletronicamente por EDISON LUIZ ALMEIDA TIZZOT, DIR SETOR
CIENCIAS DA SAUDE, em 28/08/2025, às 09:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8090422 e o código CRC 92286820.

Referência: Processo nº 23075.011383/2018-19 SEI nº 8090422

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0